6

[image: Admin New gerb-2009 2 v9]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита
Об объявлении природного объекта «Норбо Банзад» особо охраняемой природной территорией регионального значения Забайкальского края

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 4 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», эколого-экономическим обоснованием создания особо охраняемой природной территории регионального значения Забайкальского края – памятника природы «Норбо Банзад», в целях сохранения и изучения уникальной территории с ландшафтным разнообразием, наличием ценных природных объектов, имеющих научное, историческое, культурное, религиозное значение приказываю:

1. Объявить природный объект «Норбо Банзад» особо охраняемой природной территорией регионального значения Забайкальского края в муниципальном районе «Хилокский район» Забайкальского края, на землях лесного фонда в пределах кварталов 350, 351, 352, 359 Могзонского участкового лесничества Хилокского лесничества, общей площадью 672,26 га.
2. Утвердить границы особо охраняемой природной территории регионального значения Забайкальского края – памятника природы «Норбо Банзад» в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.
3. Определить режим особой охраны особо охраняемой природной территории регионального значения Забайкальского края – геологического памятника природы «Норбо Банзад» в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.
4. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

И.о. министра природных ресурсов
Забайкальского края                                                                     В.П.Волжин
Приложение № 1
к приказу Министерства
природных ресурсов
Забайкальского края

от ________ 2024 года № ____

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

	особо охраняемой природной территории регионального значения Забайкальского края –
памятника природы «Норбо Банзад»

Большая часть границы проходит по хорошо заметным ориентирам: гребням водоразделов, вершинам и выходам гранитных останцов выветривания. Поворотные точки границ памятника природы приведены в таблице и на карте-схеме ниже. Западная граница начинается от вершины г. Обон высотой 1390 м, далее следует на северо-запад по гребню хребта до вершины 1358 м, далее идет по вершинам 1304 м и 1321 м, затем поворачивает на север на вершину 1269 м; далее проходит в северо-восточном направлении по высотам 1223 м, 1201 м, 1121 м, 1132 м, затем – резко на юго-восток, пересекая долину ручья Обон и отметку в 1000 м, поднимается на вершину 1125 м, далее резко поворачивает на юг и юго-запад и идет до высоты 1173 м, затем следует по прямой на юго-запад до высоты 1277 м и завершается на исходной высоте 1390 м г. Обон.

	Координаты угловых точек памятника природы регионального значения «Норбо Банзад» в Хилокском районе Забайкальского края

	WGS-84
	ГСК-2011

	№
	Широта
	Долгота
	Широта
	Долгота

	1
	51,497229
	111,855454
	51°29'50.0248"
	111°51'19.6424"

	2
	51,505217
	111,852322
	51°30'18.7816"
	111°51'8.3672"

	3
	51,509918
	111,848416
	51°30'35.7052"
	111°50'54.3056"

	4
	51,518411
	111,858587
	51°31'6.2800"
	111°51'30.9212"

	5
	51,524285
	111,862793
	51°31'27.4264"
	111°51'46.0628"

	6
	51,532615
	111,86657
	51°31'57.4144"
	111°51'59.6601"

	7
	51,535658
	111,873093
	51°32'8.3692"
	111°52'23.1429"

	8
	51,53758
	111,878328
	51°32'15.2884"
	111°52'41.9889"

	9
	51,527222
	111,897554
	51°31'37.9996"
	111°53'51.2024"

	10
	51,521615
	111,891804
	51°31'17.8144"
	111°53'30.5024"

	11
	51,509597
	111,874337
	51°30'34.5496"
	111°52'27.6212"

	Номер точки
	Координаты

	WGS-84
	ГСК-2011

	Долгота
	Широта
	Долгота
	Широта

	1
	111,855454
	51,497229
	111,855453
	51,497228

	2
	111,852322
	51,505217
	111,852321
	51,505216

	3
	111,848416
	51,509918
	111,848415
	51,509917

	4
	111,858587
	51,518411
	111,858586
	51,51841

	5
	111,862793
	51,524285
	111,862792
	51,524284

	6
	111,86657
	51,532615
	111,866569
	51,532614

	7
	111,873093
	51,535658
	111,873092
	51,535657

	8
	111,878328
	51,53758
	111,878327
	51,537579

	9
	111,897554
	51,527222
	111,897553
	51,527221

	10
	111,891804
	51,521615
	111,891803
	51,521614

	11
	111,874337
	51,509597
	111,874336
	51,509596

КАРТА-СХЕМА
расположения памятника природы регионального значения
«Норбо Банзад» в Хилокском районе Забайкальского края

[image: C:\Users\ButkoEV.BUTKO\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\9UXVAPKZ\Карта-схема проектир  памятника природы Н -Б .jpg]

Приложение № 2
к приказу Министерства
природных ресурсов
Забайкальского края

от ________ 2024 года № ____

Положение
о режиме особой охраны особо охраняемой природной территории регионального значения Забайкальского края
–  памятника природы «Норбо Банзад»

Природоохранный режим особо охраняемой природной территории регионального значения Забайкальского края – памятника природы «Норбо Банзад» (далее – памятник природы) предполагает организацию деятельности по сохранению уникальных, типичных и эталонных природных комплексов, в том числе, уникального старовозрастного дерева сибирской сосны – кедра «Норбо Банзад».
На памятник природы возлагаются следующие основные задачи:
1) контроль соблюдения режима особой охраны памятника природы и природоохранного законодательства;
2) сохранение природных комплексов, уникальных и эталонных природных участков и объектов;
3) экологическое просвещение населения;
4) создание условий для регулируемого туризма;
5) содействие в осуществлении научно-исследовательских работ и экологического мониторинга природоохранными, научными и образовательными организациями в целях разработки мероприятий по сохранению и развитию природного, рекреационного и историко-культурного потенциала Забайкальского края;
6) обозначение на местности объектов историко-культурного (религиозного, паломнического) наследия;
7) восстановление нарушенных природных и историко-культурных комплексов и объектов.
На территории памятника природы запрещается любая деятельность, если она противоречит задачам его образования или причиняет вред природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам, составляющим предмет для долговременных научных исследований и экологического мониторинга, в том числе:
 проведение всех сплошных рубок лесных насаждений, кроме санитарных, проводимых с обязательным уведомлением ГКУ «Дирекция ООПТ»;
 заготовка и переработка древесины (за исключением заготовки древесины, необходимой для обеспечения потребностей памятника природы в соответствии с действующим законодательством);
– заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, живицы;
– заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений (за исключением заготовки и сбора гражданами для собственных нужд);
 интродукция растений и животных;
 добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам;
 геологоразведочные изыскания и разработка месторождений полезных ископаемых, взрывные работы;
 строительство и реконструкция объектов капитального строительства;
 предоставление на территории памятника природы земельных участков для ведения садоводства и огородничества, индивидуального жилищного строительства;
 применение ядохимикатов, минеральных удобрений, токсичных химических препаратов, в том числе для охраны и защиты лесов и в научных целях;
 повреждение лесных насаждений либо выкапывание деревьев, кустарников;
 содержание собак без привязи и поводка, принадлежащих лицам, осуществляющим хозяйственную деятельность на территории памятника природы, а также лицам, посещающим памятник природы (кроме охотничьих собак во время охоты);
 уничтожение, повреждение зданий и сооружений, находящихся на балансе ГКУ «Дирекция ООПТ Забайкальского края», элементов благоустройства территории, аншлагов и указателей, квартальных и придорожных столбов, дорог и троп, засорение природных объектов;
 нанесение надписей и знаков на валунах, обнажениях горных пород и историко-культурных объектах;
 заготовка песка, гравия, глины, растительного грунта, торфа и других природных материалов;
 создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, сброс сточных вод в водоемы;
 пускание палов, выжигание растительности (за исключением противопожарных мероприятий, проводимых с обязательным уведомлением ГКУ «Дирекция ООПТ»);
 отлов и уничтожение объектов животного мира, за исключением отлова безнадзорных животных;
 организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристских стоянок, мест отдыха и разведение костров за пределами специально предусмотренных для этого мест;
 самовольное ведение археологических раскопок, сбор и вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность;
 иные виды хозяйственной деятельности, наносящие ущерб экосистемам памятника природы или препятствующие его деятельности.
На всей территории памятника природы разрешается осуществление следующих видов деятельности:
 осуществление научно-исследовательской, эколого-просветительской, рекреационной и туристической (включая паломнический туризм) деятельности с соблюдением требований, установленных настоящим Положением;
 сбор зоологических, ботанических, археологических и иных коллекций для научно-исследовательских целей, согласованных с ГКУ «Дирекция ООПТ»;
 охота согласно законодательству РФ, а также добывание представителей животного мира в целях регулирования численности охотничьих ресурсов, охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, а так же добывание объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, осуществляются в целях охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, предохранения от заболеваний сельскохозяйственных и других домашних животных, предотвращения нанесения ущерба народному хозяйству, животному миру и среде его обитания и в иных научных, культурно-просветительских, воспитательных, рекреационных и эстетических целях по разрешениям, выдаваемым в соответствии с установленным порядком;
 работа научно-исследовательских коллективов и отдельных лиц в научных целях с согласованием с ГКУ «Дирекция ООПТ»;
 заготовка пищевых растительных ресурсов и сбор лекарственных и декоративных растений для собственных нужд и в рамках производственных практик;
 осуществление мониторинга состояния природных комплексов памятника природы;
 проведение противопожарных мероприятий;
 транспортировка охотничьего огнестрельного оружия для проезда на территории охотничьих угодий при наличии разрешительных документов на право осуществления охоты на данных территориях проведение биотехнических мероприятий, строительство защитных изгородей;
 проведение учебно-производственных и практических занятий учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных заведений и экскурсий эколого-познавательного характера.

____________________
image2.jpeg

image1.png
.